
VZDĚLÁVACÍ OBLAST: Člověk a společnost 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚT: Finanční gramotnost                                                                                                                                             6. ročník 

RVP Dílčí výstupy PT Učivo Mezipředmětové vztahy Splněno 

Člověk, stát a hospodářství 

VO-9-3-02 - uvede příklady příjmů a výdajů domácnosti, vysvětlí rozdíl 

   mezi pravidelnými a jednorázovými příjmy a výdaji 

 Principy tržního hospodářství  

Nabídka, poptávka, trh 

Tvorba ceny, inflace 

Podstata fungování trhu 

Rodinný rozpočet 

Příjmy a výdaje domácnosti 

Majetek a závazky domácnosti 

Rezervy domácnosti 

Principy sestavení rodinného rozpočtu  

Typy rodinného rozpočtu, deficit v 

rodinném rozpočtu 

Daně 

 

Vo: Materiální funkce 

rodiny 

 

- rozliší zbytné a nezbytné výdaje v konkrétních situacích   

- porozumí pojmu rodinný rozpočet, sestaví jednoduchý rozpočet 

   domácnosti a vysvětlí zásady hospodárnosti na rozpočtu  

   domácnosti 

  

M-9-4-01 - užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení úloh a  

   problémů a nalézá různá řešení předkládaných nebo  

   zkoumaných situací 

  

M-9-2-01 - vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data   

M-9-1-02 - zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností, účelně využívá  

   kalkulátor 

  

VO-9-3-05 - na příkladech vysvětlí rozdíl mezi vyrovnaným, schodkovým 

   a přebytkovým rozpočtem, navrhne, jak řešit situaci, kdy jsou 

   příjmy menší než výdaje 

  

- navrhne, jak řešit situaci, kdy jsou příjmy vyšší než výdaje    

- navrhne, jak řešit situaci, kdy jsou příjmy nižší než výdaje   

VO-9-3-03 - uvede příklady různých způsobů hotovostního 

  a bezhotovostního placení 

 Peníze 

Funkce peněz 

Hotovost – bankovky a mince, ochranné 

prvky bankovek, padělání bankovek 

Bezhotovostní možnosti placení 

Cizí měna, směnný kurz, kurzovní lístek 

  

- posoudí výhody a rizika hotovostního a bezhotovostního placení 

  v konkrétních situacích 

  

ČSP-9-4-01 - provádí jednoduché operace platebního styku a domácího  

   účetnictví 

   

VO-9-3-04 - vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby nabízejí, vysvětlí   

   význam úroku placeného a přijetého 

 Bankovní systém 

Centrální banka 

Obchodní banky 

 

Bankovní produkty 

Běžný účet, spořicí účet 

Platební karty 

Úvěry 

Formy spoření 

  

- vysvětlí, k čemu slouží bankovní účet a na příkladech objasní 

   přednosti a rizika používání platebních karet 

  

-  uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít   

VO-9-3-03 - uvede příklady použití debetní a kreditní platební karty vysvětlí  

   jejich omezení 

   

VO-9-3-06 - jednoduše popíše chování kupujících a prodávajících, vysvětlí, 

   jak funguje trh a uvede možnosti půjčení chybějících finančních 

  



 

   prostředků Pojištění 

Leasing 

Online bankovnictví, online nakupování, 

bezpečnost při placení 

Základy investování 

VO-9-3-04 - rozliší situace, které je vhodné řešit půjčkou nebo úvěrem 

    

  

VO-9-3-04 - uvede výhody a nevýhody půjček a úvěrů    


